1

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 07/RIFB, DE 22 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA O RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

EXTERNAS PARA O FESTIVAL DE ARTE E CULTURA DO IFB

(CONECTA IF 2018)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto

de 06 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, por intermédio da Pró Reitoria de Extensão e Cultura –

PREX torna público o resultado final do processo seletivo para o recebimento de propostas

externas (Rede Federal e Secretaria de Estado de Educação do DF) submetidas ao referido

Edital, para apresentação no III Festival de Arte e Cultura do Instituto Federal de Brasília, no

âmbito do Conecta IF 2018.

a. Foram recebidas 18 propostas referentes ao Edital a que este resultado final se refere.

b. Não houve interposição de recursos contra o resultado preliminar.

c. Em cada linha de extensão, nos segmentos cultural e artístico constantes do Quadro 1 do

referido Edital, as propostas foram classificadas em ordem decrescente, conforme item 7.3 do

Edital.

d. Como critérios de desempate foram considerados, nessa ordem:

i. Maior pontuação no item: Contribuição da proposta para a promoção da diversidade

cultural e artística.

ii. Inclusão de pessoas (alunos e/ou servidores) com necessidades específicas na equipe.

iii. Maior número de estudantes envolvidos na atividade cultural e artística proposta.

e.  As propostas aprovadas serão contempladas, conforme a ordem de classificação, até o imite

disponível na programação do III Festival de Arte e Cultura do IFB a ser deliberado, em

momento oportuno, pela PREX e pela Coordenação Geral do Conecta IF, conforme item 7.5 do

Edital.

f.  As propostas aprovadas estão sujeitas a adequações nas atividades previstas à faixa etária

correspondente à adolescência, visto que o III Festival de Arte e Cultura destina-se também a

estudantes de cursos técnicos integrados ao ensino médio ofertados pelo IFB, conforme item 5.3

do Edital.

g. Não será concedido auxílio financeiro para a execução das propostas selecionadas no âmbito

do referido Edital, nem apoio financeiro para diárias e passagens aos participantes envolvidos,

conforme item 12.2 do Edital.

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES CÊNICAS

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

2

1ª

IFBA – Instituto

Federal da Bahia Escola Paraíso#SQN 66,34 Aprovada

2ª

IFPB – Instituto

Federal da Paraíba

A arte em cena – Grupo Teatral

Guará 61,79 Aprovada

   LINHA DE EXTENSÃO: ARTES DIGITAIS

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª
IFPB – Instituto

Federal da Paraíba Documentário Mulheres Mil 37,79 Aprovada

   LINHA DE EXTENSÃO: ARTES INTEGRADAS

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª

IFPE – Instituto

Federal de

Pernambuco Musical: Mais uma Geni 73,68

Aprovada

LINHA DE EXTENSÃO: ARTE LITERÁRIA

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª Biblioteca Braille

Dorina Nowill

Recital Lítero-Musical AIAB:

Academia Inclusiva de Autores

Brasilienses 74,17 Aprovada

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES VISUAIS

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª

IFPB – Instituto

Federal da Paraíba

EU – Faces, Interfaces e

Identidade 78,18 Aprovada

2ª

Centro Educacional

02 de Brazlândia

Habilidades/SEE-DF Diáspora 74,17 Aprovada

3ª

Ced. 04 Taguatinga/

SEE-DF Retratos da Esperança 59,17 Aprovada

--

IFB – Instituto

Federal de Brasília

Bonecos de Material Reciclável e

Desenhos  -- Eliminada*

3

 LINHA DE EXTENSÃO: DANÇA

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª
IFBA – Instituto

Federal da Bahia AYÊ-ORUN 71,59
Aprovada

2ª
IFTO – Instituto

Federal do Tocantins Triste, Louca ou Má 63,58
Aprovada

3ª
IFG – Instituto

Federal de Goiás BlasFÊMEA 62,76
Aprovada

4ª
IFG – Instituto

Federal de Goiás Descobertas 60,67
Aprovada

  LINHA DE EXTENSÃO: ESTILISMO

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

-- -- -- -- --

  LINHA DE EXTENSÃO: MÚSICA

Classificação
Instituição do

Proponente
Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª
IFG – Instituto

Federal de Goiás

VocaLuz – Música Vocal Infanto

Juvenil
73,34 Aprovada

2ª IFPB – Instituto

Federal da Paraíba
Música para Todos 72,92 Aprovada

3ª
IFTO – Instituto

Federal do Tocantins

ReViVa 80: O Rock como

Manifestação Social
75,00 Aprovada

4ª
IFPB – Instituto

Federal da Paraíba

IFMusical: ampliando o acesso a

linguagem musical
68,56 Aprovada

5ª
IFTO – Instituto

Federal do Tocantins

Banda Experimental Som do

Campus
55,84 Aprovada

* O proponente não é servidor externo ao IFB pertencente a uma das unidades da Rede Federal de

Educação Profissional, Científica e Tecnológica ou servidor pertencente a uma das escolas públicas

vinculadas à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

Brasília, 25 de maio de 2018.

Original Assinado

WILSON CONCIANI